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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh zařízení, pro napájení zejména

zátěží malých impedancí. Tento zdroj by měl dodávat do zátěže proud sinusového

(případně jiného) průběhu o amplitudě zhruba do 5 A, a o různých frekvencích (desítky

mHz až desítky Hz). Dále je stručně popsána základní teorie o stejnosměrných a střídavých

napájecích zdrojích.

Při návrhu prototypu zařízení bylo vycházeno z topologie jednofázového

napěťového střídače v zapojení plného můstku. Pro řízení systému byl použit digitální

signálový procesor TSM320F28335. Uživatelské rozhraní je realizováno jak pomocí

potenciometrů, tak propojením zařízení s PC přes USB, s využitím počítačového

programu, vytvořeného v jazyce C#. Při návrhu tohoto prototypu bylo vycházeno ze

simulací, vytvořených v systémech Matlab a Simulink. Následně byly naměřeny reálně

dosažené průběhy.

Klíčová slova

Jednofázový střídač, napájecí zdroj, plný můstek, výstupní filtr, PI regulátor,

Matlab, Simulink, DSP, eZdsp F28335.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on design of device for powering especially loads of

small impedances. This device should be capable of powering the load with sine current of

amplitude of 5 A, and frequencies from tens of mHz up to tens of Hz. Also basics of DC

and AC power supplies theory are shortly described.

Prototype of the designed device is based on single phase full bridge voltage

inverter. For control of this device a digital signal processor TMS320F28335 is used. User

interface is done with potentiometers and for advanced control a computer program was

created, using the programming language C#. Computer simulations using Matlab and

Simulink were created to check the designed device and to help properly design the current

regulator and output filter. Also real achieved waveforms were measured on a complete

device.

Key words

Single-phase inverter, power supply, full bridge, output filter, PI regulator, Matlab,

Simulink, DSP, eZdsp F28335.
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RJC ...................... Teplotní odpor mezi čipem a pouzdrem součástky [°C/W]
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem jednofázového zdroje proudu pro

napájení malých impedancí. Cílem je navrhnout a sestrojit funkční prototyp zdroje,

schopného dodat do těchto zátěží sinusový proud o amplitudě alespoň 5 A, a frekvence,

pohybující se od jednotek mHz až po desítky Hz. Zařízení má být napájeno ze zdroje

stejnosměrného napětí, jež nebyl předmětem této práce.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části jsou nejprve popsány

základní principy možností realizace stejnosměrných a střídavých napájecích zdrojů pro

výkony odpovídající zadaným požadovaným parametrům, včetně základních možností

jejich řízení. Druhá část se věnuje popisu jednotlivých funkčních bloků realizovaného

zařízení, včetně popisu vytvořeného software pro řídící část. Dále jsou uvedeny výsledky

simulací, vytvořených ve výpočetním systému Matlab a Simulink. Rovněž jsou uvedeny

některé z průběhů, naměřených na sestrojeném prototypu.

Při návrhu zařízení byla nejprve zvolena jeho topologie. Jak lze vidět například

v [1], či [13], jsou pro tyto účely nejčastěji užívány topologie, založené na zapojení

nazývaném plný můstek (z anglického full-bridge). Vzhledem k malému požadavku na

výstupní i vstupní napětí bylo voleno použití některého z dostupných integrovaných

obvodů. Mezi nabízenými alternativami se jeví jako jeden z nejvhodnějších obvod

DRV8432 od společnosti Texas Instruments. Pro tento obvod byla navržena deska

plošných spojů, nesoucí další potřebné součástky tak, aby byla vytvořena samostatná

jednotka, fungující jako napěťový střídač. Dále bylo potřeba realizovat výstupní filtr

a měřící část. Ty se nacházejí na druhé, samostatné desce. S přihlédnutím k výsledkům

simulací byla jako výstupní filtr proudu použita tlumivka. Pro měření proudu byla zvolena

Hallova sonda ACS712.

Řízení je realizováno pomocí digitálního signálového procesoru TSM320F28335,

pro který byl napsán program v jazyce C. Dále bylo v jazyce C# vytvořeno základní

uživatelské rozhraní. Zařízení lze tedy ovládat jednak pomocí potenciometrů na desce

plošných spojů, tak pomocí počítače, připojeného přes USB rozhraní.
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1. Spínané zdroje stejnosměrného napětí

Spínané zdroje stejnosměrného napětí díky své vynikající účinnosti a malým

rozměrům již prakticky vytlačily klasické zdroje, často používající objemný a těžký

transformátor na vstupní straně. [2] Z toho důvodu se bude tato kapitola věnovat pouze

jim.

Obecně lze (podle [2]) spínané zdroje rozdělit na několik skupin:

Spínací zdroje

S kmitočtem sítě
S vyšším než

síťovým kmitočtem

Bez transformátoru S transformátorem

Pulsní regulace v
primáru

Pulsní regulace v
sekundáru

Dvojitý propustný
měnič

Jednočinný blokující
měnič

Jednočinný
propustný měnič

Se dvěma
spínači

S jedním
spínačem

Dvoučinné
měniče

Půlmůstkový
měnič

Můstkový
měnič

Měnič s
kapacitními

děliči

S jedním
spínačem

Se dvěma
spínači

Obr. 1: Možný způsob rozdělení spínaných zdrojů. [2]

Dnešní spínané zdroje jsou v principu realizované třístupňovým měničem (AC/DC

+ DC/AC + AC/DC). V případě, že je již k dispozici stejnosměrné napájení (například

z akumulátoru), jedná se o dvoustupňový měnič DC/AC + AC/DC. [1]

Usměrnění vstupního napětí a následné rozstřídání přináší výhodu v tom, že lze

tímto způsobem získat střídavý průběh mnohem vyššího kmitočtu, než je síťový kmitočet,

a tudíž je možno požít transformátoru menších rozměrů. [2]
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Dále budou zmíněny vybrané druh

setkat. Podle topologie jejich zapojení, především podle užitého střídače (DC/AC měniče),

je můžeme rozdělit na několik druhů.

1.1. Blokující měnič (Flyback converter)

1.1.1. Topologie

Základní strukturu jednočinného

akumulační zapojení) můžeme vidět na obr. 1. Toto zapojení je výhodné, jelikož používá

pouze jeden spínací prvek (tranzistor), sériově řazený s

Ten má v tomto obvodu tři funkce.

výstupu, zajišťuje transformaci napětí na požadovanou úroveň, a v

k akumulaci energie při sepnutí spínacího prvku. Můžeme si všimnout, že sekundární

vinutí má vůči primárnímu opačnou

Obr. 2:Jednočinný blokující měnič.

Jelikož je po rozepnutí tranzistoru napětí na jeho svorkách větší, než je vstupní

napětí (kvůli napětí na primárním vinutí transformátoru), musí být dimenzován na vyšší

napětí. [1,2,3]

Při návrhu je mimo jiné nutno věnovat pozornost také transformátoru, u kterého

díky jednosměrnému magnetickému toku v

mívá poměrně mohutné jádro.

1.1.2. Řízení

Samotná regulační smyčka je obecně realizována snímáním výstupního napětí,
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Dále budou zmíněny vybrané druhy spínaných zdrojů, se kterými se lze běžně

pologie jejich zapojení, především podle užitého střídače (DC/AC měniče),

je můžeme rozdělit na několik druhů. [1]

Blokující měnič (Flyback converter)

Základní strukturu jednočinného blokujícího měniče (lze se setkat i s

akumulační zapojení) můžeme vidět na obr. 1. Toto zapojení je výhodné, jelikož používá

pouze jeden spínací prvek (tranzistor), sériově řazený s primárním vinutím

tomto obvodu tři funkce. Jednak slouží ke galvanickému oddělení vstupu od

výstupu, zajišťuje transformaci napětí na požadovanou úroveň, a v neposlední řadě slouží

akumulaci energie při sepnutí spínacího prvku. Můžeme si všimnout, že sekundární

vinutí má vůči primárnímu opačnou orientaci. [1,2,3]

Jednočinný blokující měnič. Převzato a upraveno z [1].

Jelikož je po rozepnutí tranzistoru napětí na jeho svorkách větší, než je vstupní

napětí (kvůli napětí na primárním vinutí transformátoru), musí být dimenzován na vyšší

Při návrhu je mimo jiné nutno věnovat pozornost také transformátoru, u kterého

díky jednosměrnému magnetickému toku v jeho jádře hrozí saturace. Transformátor tedy

vá poměrně mohutné jádro.

Samotná regulační smyčka je obecně realizována snímáním výstupního napětí,

Ondřej Urban 2017

y spínaných zdrojů, se kterými se lze běžně


[…]


některé z naměřených průběhů.

Během měření byla rovněž vyzkoušena možnost měnit nastavení regulátoru tak,

aby bylo dosaženo nejlepšího výsledku.
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Obr. 34: Průběh proudu sinusového tvaru s frekvencí 50Hz a amplitudou 5A.

Obr. 35: Průběh výstupního proudu trojúhelníkového tvaru, o požadované frekvenci 10 Hz
a amplitudě 5A.

Univerzální zdroj malého výkonu Ondřej Urban 2017

50

Obr. 36: Průběh výstupního proudu obdélníkového tvaru o frekvenci 1 Hz a amplitudě 5A.

Na výše uvedených průbězích je možno vidět poměrně velké zvlnění, jež nebylo

v simulacích v takto vysoké míře přítomno.

Toto zvlnění je způsobeno nedokonalou filtrací harmonických složek vyšších řádů,

pravděpodobně vlivem parazitní paralelní kapacity použité filtrační tlumivky, s níž nebylo

v simulacích počítáno.

Řešením tohoto problému by bylo navržení vhodného výstupního LC filtru tak, aby

byly tyto složky účinněji tlumeny.

Z výše uvedených průběhů je nicméně patrné, že zařízení je schopno regulovat

výstupní proud tak, aby bylo dosaženo všech tří předprogramovaných tvarů, a udržet jejich

požadovanou amplitudu i při změnách velikosti napájené impedance.
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5. Shrnutí dosažených výsledků

Cílem této práce bylo zejména navrhnout a sestrojit zařízení, schopné napájet malé

impedance proudem sinusového průběhu, s možností tento tvar průběhu změnit na jiný,

téměř libovolný průběh.

Z výsledků měření plyne, že tento požadavek byl splněn. Zařízení je schopno dodat

střídavý proud o amplitudě až 8 A, s možností nastavení frekvence od desítek mHz do

desítek Hz. Tvar proudu je možno zvolit ze tří nabízených průběhů (sinusový, obdélníkový

a trojúhelníkový). Uživatelské prostředí dále umožňuje nastavit jednotlivé parametry

regulátoru, nebo jej úplně vypnout. V případě vypnutí regulátoru je namísto požadavku na

proud zadávána požadovaná hloubka modulace, modulační signál je pak jeden ze tří

zmíněných průběhů.

5.1. Možnosti zlepšení a budoucího rozšíření

Jelikož se jedná o prototyp, je zde mnoho možností dalšího zlepšení.

První z nich je zabudování řídícího DSP na desku plošných spojů. V součastném

stavu je jako řídící jednotka používána samostatná deska (eZdsp f28335), jež je propojena

se zbytkem zařízení. Při integrování DSP přímo na desku plošných spojů by bylo dosaženo

větší kompaktnosti a spolehlivosti zařízení (kratšími cestami by bylo sníženo riziko

indukování rušivých signálů, jež mohou ovlivnit zpětnou vazbu).

Pokud by byl namísto integrovaného obvodu DRV8432 sestaven plný most

z jednotlivých diskrétních součástek, pravděpodobně by bylo dosaženo vyššího

maximálního napětí na stejnosměrné straně, a tedy i většího výkonu zdroje. Dále by bylo

umožněno komplexnější řízení, díky čemuž by mohlo být docíleno lepšího potlačení

zvlnění. Nevýhodou by pak byla pravděpodobně vyšší cena (zejména kvůli budícím

obvodům a nutnosti doplnění o teplotní, a další ochranné obvody).

Z důvodu vyšší stability regulační soustavy byla zvolena pro filtraci jen filtrační

tlumivka. Praxe však ukázala, že ačkoliv se toto řešení jevilo v simulacích jako dostatečné,

reálné zvlnění proudu bylo velké (svůj podíl na tom může mít např. i parazitní paralelní

kapacita použité tlumivky). Proto by bylo vhodné využít existující simulace pro návrh

odpovídající ho LC filtru.
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Dále by bylo vhodné na zhotovené desky plošných spojů přidat testovací body, které

by umožňovali snadnější měření některých průběhů napětí.

Uživatelské rozhraní by mohlo být doplněno o možnost importovat libovolný průběh

z textového (či Excel) souboru, obsahujícího hodnoty dané funkce v jedné periodě. Takový

textový soubor by byl snadno vygenerovaný například v software Matlab, a bylo by tím

dosaženo možnosti tvorby téměř libovolných výstupních průběhů.

5.2. Závěr

V této práci byly nejprve stručně shrnuty základy možných realizací

stejnosměrných i střídavých napájecích zdrojů. Ve zbytku práce byl popsán návrh

samotného zdroje střídavých průběhů proudu, včetně základní stavby software a popsání

zhotovených simulací. Sestavený prototyp zařízení byl rovněž podroben měření, jež

prokázalo jeho funkčnost.

Celý návrh zařízení byl ověřován simulacemi, provedenými ve výpočetních

systémech Matlab a Simulink, jež přinesly poměrně dobré výsledky z hlediska teoreticky

očekávaných vlastností realizovaného zařízení (zejména co do stability regulační soustavy

a očekávaného zvlnění výstupního proudu).

Průběhy, naměřené na reálně sestrojeném zařízení bohužel disponovali značným

zvlněním, jež nebylo provedenými simulacemi předpokládáno.

Naproti tomu regulační soustava byla stabilní (ověřilo se tedy správné nastavení

regulátoru pomocí zhotovené funkce), a díky možnosti pohodlné změny regulačních

parametrů byl umožněno velice dobře vidět vliv regulačních parametrů na soustavu.
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Přílohy
Příloha A – Blokový diagram vnitřního zapojení obvodu DRV8432
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Příloha B – Horní vrstva DPS pro výkonovou část
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Příloha C - Horní a spodní vrstva DPS pro měřící část a filtr
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Příloha D – Naměřené průběhy v režimu Hi-Res
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Příloha E – Fotografie rozpracovaného prototypu a fotografie při měření.
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