Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Univerzální zdroj malého výkonu
Student: Ondřej URBAN Std. číslo: E14B0208P
Vedoucí: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem univerzálního zdroje malého výkonu a splňuje všechny body zadání.

Autor k tématu přistupoval od počátku zodpovědně a velmi samostatně. Provedl kompletní návrh zařízení včetně výběru vhodných součástek, navrhl DPS, vše osadil, oživil a v laboratoři otestoval. Řídicí algoritmus implementoval do dostupného DSP a nad rámec zadání vytvořil jednoduchý komunikační program pro PC s možností nastavování základních parametrů zdroje.

Výsledkem této bakalářské práce je funkční prototyp, použitelný jako zdroj napětí nebo proudu s obecně téměř libovolným časovým průběhem.

Práce obsahuje pouze minimální množství překlepů a nevhodných či nepřesných formulací, které nijak nesnižují její celkovou úroveň.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis vedoucího práce